
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito 

www.comune.allumiere.rm.it per rimanervi quindici giorni consecutivi a partire 

dal 21.09.2018 

 

lì 21.09.2018       

 

       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                         ARCH.SILVIA LUCIDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI ALLUMIERE 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

  SETTORE I Assetto ed uso del Territorio 

Ufficio Area Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N. 296 DEL  30.08.2018 

 

Oggetto: 'Intervento  di manutenzione straordinaria volto alla messa in   

sicurezza,   adeguamento   tecnologico,  funzionale ed energetico  della palestra 

scolastica del Plesso di Via del Faggeto'  MANUTENZIONE  ORDINARIA 

CUP B24J17000080002 - CIG Z4F24C13C2       

CIG: Z4F24C13C2 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di agosto        

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

    Proposta n. 1050 del 30.08.2018 
 

Oggetto: 'Intervento  di manutenzione straordinaria volto alla messa in   sicurezza,   
adeguamento   tecnologico,  funzionale ed energetico  della palestra scolastica del 
Plesso di Via del Faggeto'  MANUTENZIONE  ORDINARIA CUP B24J17000080002 
- CIG Z4F24C13C2       
 

 

PREMESSO CHE:  

-con Deliberazione della Giunta Regionale n. 158 del 04/04/2017 su proposta n. 633 del 

18/01/2017 la Direzione Regionale Salute E Politiche Sociali- Area Sussidiarietà Orizzontale, 

Terzo Settore E Sport ha approvato lo schema di deliberazione concernente- Legge regionale 

del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 

49. Approvazione dell'avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull'impiantistica sportiva" e con essa di l’avviso pubblico “Pronti, Sport, Via! Il bando 

della Regione Lazio sull’impiantistica sportiva”, contenuto nell’allegato A, ad esso allegato, 

in attuazione dei commi dal 46 al 49 dell’art. 2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 

9 “Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011" e successive 

modifiche e integrazioni, istituendo altresì una di istituire una Commissione per la 

valutazione delle proposte progettuali, che verrà nominata con successiva determinazione del 

Direttore regionale Salute e Politiche sociali; 



 

 

-che con Deliberazione della Giunta Regionale  n.262 del23/05/2017 su proposta n.8127 

del 10/05/2017 avente ad oggetto “Deliberazione di Giunta regionale 4 aprile 2017 n. 158 

"Legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, 

commi dal 46 al 49. Approvazione dell'Avviso pubblico Pronti, Sport, Via! Il bando della 

Regione Lazio sull'impiantistica sportiva".  Proroga del termine di scadenza per la 

presentazione delle domanda” è stata disposta Proroga del termine di scadenza per la 

presentazione delle domande alla data alla data di lunedì 19 giugno 2017, entro le ore 12; 

-che con Deliberazione della Giunta Regionale  n.334 del 13.06.2017 su proposta 9878 del 

26/05/2017 del avente ad oggetto “Rettifica del comma 4 dell'art. 1 dell'Avviso pubblico di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale 4 aprile 2017, n. 158 "Legge regionale del 24 

dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 49. 

Approvazione dell'Avviso pubblico Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull'impiantistica sportiva". Ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione 

delle domande di cui alla deliberazione della Giunta regionale 23 maggio 2017, n. 262” è 

stato rettificato  il comma 4, dell’art. 1 dell’Avviso di cui alla deliberazione di Giunta 

regionale 4 aprile 2017, n. 158, inserendo al primo capoverso dopo le parole “dell’ intervento 

ammesso” la seguente frase: “tranne che per i soli comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti per i quali, ai sensi dell‟art. 3, comma 153 della Legge regionale 31 dicembre 2016 

n. 17 - Legge di stabilità regionale 2017, non è prevista nessuna quota di compartecipazione, 

per finanziamenti fino ad euro 100.000,00” e sono stati prorogati  ulteriormente i termini di 

scadenza per la presentazione delle domande alla data di venerdì 30 giugno 2017, alle ore 

12.00. 

-che con Deliberazione della Giunta Regionale n.370 del 27.06.2017  su proposta num. 11190 

del  16/06/2017 avente ad oggetto “Rettifica della deliberazione della Giunta regionale 13 

giugno 2017, n. 334, nella parte relativa al termine di scadenza per la presentazione delle 

domande” è stata rettificata la deliberazione di Giunta regionale 13 giugno 2017, n. 334, nella 

parte relativa al termine di scadenza, prorogando il termine di scadenza per la presentazione 

delle domande alla data di lunedì 17 luglio 2017, alle ore 12.00 ; 

-il Comune di Allumiere con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 13.07.2017 ha 

approvato il progetto preliminare (completo di Studio di fattibilità) denominato “Intervento 

di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, 

funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” nonché 

l’ulteriore documentazione allegata redatta dal Tecnico Comunale Arch. Lucidi Silvia per la 

partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi avente l’importo complessivo di € 

34´926,52 di cui € 22´322,10 per lavori  comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza 

ed € 13´604,42 per somme a disposizione della S.A. e ha trasmesso la documentazione di 

partecipazione in data 15.07.2017 con n. prot. 6844; 

-con nota n. 0559514 del 06-11-2017 acquisita a l prot. comunale n. 11345 del 6.11.2018 la 

direzione Regionale Salute e Politiche sociali Area Sussidiarietà Orizzontale , Terzo Settore e 

Sport ha richiesto a questo Ente, ai sensi  all'art. 6 comma 2 dell'avviso pubblico,  la 

suddivisione del progetto in due quadri economici, uno per la manutenzione straordinaria, 

l’altro per l’ordinaria, al fine di consentire la predisposizione di graduatorie separate per 

"interventi di manutenzione ordinaria" e per "tutte le altre tipologie di interventi"; 

- in data 09.11.2017 con nota prot. n. 11492 l’Ente ha inviato due interventi separati , l’uno 

riferito alla sola manutenzione ordinaria, per un importo complessivo corrispondente di € 

21.100,59 di cui per € 14.493,83 per lavori comprensivi di € 650,00 per oneri della sicurezza 

ed € 7.256,76 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, e l’altro riferito alla 

manutenzione straordinaria e ad altre tipologie di interventi  , per un importo complessivo 



 

 

corrispondente di € 13.825,93 di cui per € 7.828, 27 per lavori comprensivi di € 350,00 per 

oneri della sicurezza ed € 6.347,66 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, 

-la Regione Lazio ha comunicato con n. 0244798 del 27.04.2018 recepita al protocollo 

comunale n. 4477 del 27.04.2018 di aver concesso con determinazione dirigenziale n. 

G03139 del 15.03.2018 il contributo finanziario regionale di € 21.100,59 per il progetto 

denominato “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, 

funzionale ed energetico della palestra scolastica del plesso di Via del Faggeto (cod. Progetto 

63) ” riferito ai lavori di Manutenzione ordinaria; 

-con deliberazione della giunta comunale n. 59 del 25.05.2018 ha approvato la 

documentazione richiesta al beneficiario il Comune di Allumiere, il computo metrico 

estimativo dell’intervento proposto, il relativo quadro economico, nonché la relazione tecnica 

sui lavori da effettuare; 

-con deliberazione della giunta comunale n. 38 del 21.08.2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori progetto esecutivo dei lavori di: “Intervento di manutenzione 

straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed 

energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE 

ORDINARIA è stato redatto dall’ Arch. Silvia Lucidi, nella sua qualità di 

RESPONSABILE DEL SETTORE USO ED ASSETTO DEL TERRITORIO AREA 

LL.PP., composto dagli elaborati descritti in premessa, per un importo complessivo di euro € 

21´100,59 di cui  di cui euro € 13´843,82 per lavori comprensivi di € 790,33 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta , euro € 7´256,77 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 al comma 2 dell’art. 32 prevede che: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

-l’art.36 co.2 a) prevede che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” stabiliscono che “al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può 

acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato 

per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari”; 

- al successivo punto 8 4.1.2 prevedono che “La procedura prende avvio con la determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 

appaltante. In applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la 

determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione 

dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 

servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa 



 

 

copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle 

ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali.  

- al successivo punto 4.1.3 prevedono che “nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 

amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 

equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 

Codice dei contratti pubblici. Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei 

contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa 

equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con 

una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, 

per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o 

nell’amministrazione diretta di lavori.” 

 

RITENUTO :  

- individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici disponibili ad 

eseguire il lavoro proponendo un’indagine esplorativa di mercato con richiesta di preventivi 

per l’affidamento dei lavori denominati “Intervento di manutenzione straordinaria volto 

alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra 

scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA, da affidare ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 a soggetti in possesso dei 

necessari requisiti di ordine generale (art. 80 del D. Lgs 50/2016), tecnici, professionali e 

finanziari; 

 

VISTI:  

-Il Progetto Esecutivo approvato con con deliberazione della deliberazione della giunta 

comunale n. 38 del 21.08.2018 e validato dal Rup in data 09.08.2018; 

-lo Schema di Avviso Esplorativo  per Indagine di Mercato finalizzata alla richiesta di 

preventivi di spesa per esecuzione dei lavori denominati “Intervento di manutenzione 

straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed 

energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE 

ORDINARIA 

  e la relativa documentazione di partecipazione che consiste in : 

- Schema di Domanda di partecipazione; 

- “Modello A”
 
- DICHIARAZIONE UNICA; 

-“Modello B”
 
- “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Modello C “Offerta economica”; 

 

VISTI : 

-il progetto esecutivo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 59 del 

25.05.2018; 

 

VISTI altresì :  

- il D.Lgs 50/2016 

-  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207; 

-le Linee Guida Attuative Anac di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

Per quanto suesposto;  



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

-di ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016; 

-di INDIVIDUARE, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici disponibili ad 

eseguire il lavoro proponendo un’indagine esplorativa di mercato con richiesta di preventivi 

per l’affidamento dei lavori denominati “Intervento di manutenzione straordinaria volto 

alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra 

scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA da affidare ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 a soggetti in possesso dei necessari 

requisiti di ordine generale (art. 80 del D. Lgs 50/2016), tecnici, professionali e finanziari; 

-di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento procederà alla valutazione 

comparativa dei preventivi presentati, all’espletamento di una negoziazione nel rispetto dei 

principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’individuazione dell’offerta 

migliore ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), secondo i criteri di cui all’art. 95 c. 4 del 

citato decreto; 

-di APPROVARE il presente ’“AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER 

ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI “Intervento di manutenzione straordinaria 

volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

-di APPROVARE i seguenti modelli, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- Schema di Domanda di partecipazione; 

- “Modello A”
 
- DICHIARAZIONE UNICA; 

-“Modello B”
 
- “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Modello C “Offerta economica”; 

-Di dare atto che scopo del presente avviso è individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato 

di operatori economici disponibili ad eseguire il lavoro di che trattasi previa presentazione di 

preventivo di spesa, senza obbligo della S.A. di procedere necessariamente ad eventuale 

affidamento, così come meglio ribadito nell’avviso esplorativo ; 

 

-di PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso e di tutta la documentazione ad esso 

allegata, nonché progetto esecutivo approvato di riferimento  nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara” e nell’ Albo pretorio on line ; 

 

-DI DARE ATTO, che la spesa complessiva pari ad € 21.100,59 relativa alla realizzanda 

opera in attuazione della determinazione dirigenziale regionale n. G03139 del 15.03.2018 , è 

finanziata nel bilancio del corrente esercizio, sul capitolo 635 del bilancio armonizzato 

2018/2020 ; 



 

 

Di prendere atto che il bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2018DI DARE ATTO, che si provvederà 

all’eventuale impegno di spesa sulla scorta delle risultanze della procedura in oggetto.  

 

            IL RUP 

(Arch. Ermanno Mencarelli)                                                             

                                                                                 IL FUNZIONARIO DEL SETTORE 

                                                                             (arch. Silvia Lucidi)      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Oggetto: 'Intervento  di manutenzione straordinaria volto alla messa in   sicurezza,   

adeguamento   tecnologico,  funzionale ed energetico  della palestra scolastica del 

Plesso di Via del Faggeto'  MANUTENZIONE  ORDINARIA CUP 

B24J17000080002 - CIG Z4F24C13C2       

 

N.Proposta: 1050 Data proposta: 30.08.2018 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dr. Angelo Regnani, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, sulla proposta di 
deliberazione sopra indicata, ai sensi e per le finalità di cui agli articoli 49 e 147-bis del dlgs. N. 267 del 2000 
e ss.mm.ii., esprime parere di regolarità contabile: 
 

- AREA FINANZIARIA 

Parere in merito alla regolarità contabile. 
 

 Parere: FAVOREVOLE. 

 

 La proposta non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dr. Angelo Regnani  

 
________________________________________________________________________ 
 

TESTO PROPOSTA 

________________________________________________________________________ 
 
 

Proposta n. 1050 del 30.08.2018 
 

Oggetto: 'Intervento  di manutenzione straordinaria volto alla messa in   sicurezza,   
adeguamento   tecnologico,  funzionale ed energetico  della palestra scolastica del Plesso 
di Via del Faggeto'  MANUTENZIONE  ORDINARIA CUP B24J17000080002 - CIG 
Z4F24C13C2       
 

 

PREMESSO CHE:  

-con Deliberazione della Giunta Regionale n. 158 del 04/04/2017 su proposta n. 633 del 18/01/2017 

la Direzione Regionale Salute E Politiche Sociali- Area Sussidiarietà Orizzontale, Terzo Settore E 

Sport ha approvato lo schema di deliberazione concernente- Legge regionale del 24 dicembre 

2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 49. Approvazione 

dell'avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio sull'impiantistica 

sportiva" e con essa di l’avviso pubblico “Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull’impiantistica sportiva”, contenuto nell’allegato A, ad esso allegato, in attuazione dei commi dal 

46 al 49 dell’art. 2 della legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 “Disposizioni collegate alla 

legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011" e successive modifiche e integrazioni, istituendo 



 

 

altresì una di istituire una Commissione per la valutazione delle proposte progettuali, che verrà 

nominata con successiva determinazione del Direttore regionale Salute e Politiche sociali; 

-che con Deliberazione della Giunta Regionale  n.262 del23/05/2017 su proposta n.8127 del 

10/05/2017 avente ad oggetto “Deliberazione di Giunta regionale 4 aprile 2017 n. 158 "Legge 

regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 

49. Approvazione dell'Avviso pubblico Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull'impiantistica sportiva".  Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domanda” 

è stata disposta Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data alla 

data di lunedì 19 giugno 2017, entro le ore 12; 

-che con Deliberazione della Giunta Regionale  n.334 del 13.06.2017 su proposta 9878 del 

26/05/2017 del avente ad oggetto “Rettifica del comma 4 dell'art. 1 dell'Avviso pubblico di cui alla 

deliberazione della Giunta regionale 4 aprile 2017, n. 158 "Legge regionale del 24 dicembre 2010, 

n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 al 49. Approvazione dell'Avviso 

pubblico Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio sull'impiantistica sportiva". Ulteriore 

proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande di cui alla deliberazione della 

Giunta regionale 23 maggio 2017, n. 262” è stato rettificato  il comma 4, dell’art. 1 dell’Avviso di 

cui alla deliberazione di Giunta regionale 4 aprile 2017, n. 158, inserendo al primo capoverso dopo 

le parole “dell’ intervento ammesso” la seguente frase: “tranne che per i soli comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per i quali, ai sensi dell‟art. 3, comma 153 della Legge 

regionale 31 dicembre 2016 n. 17 - Legge di stabilità regionale 2017, non è prevista nessuna quota 

di compartecipazione, per finanziamenti fino ad euro 100.000,00” e sono stati prorogati  

ulteriormente i termini di scadenza per la presentazione delle domande alla data di venerdì 30 

giugno 2017, alle ore 12.00. 

-che con Deliberazione della Giunta Regionale n.370 del 27.06.2017  su proposta num. 11190 del  

16/06/2017 avente ad oggetto “Rettifica della deliberazione della Giunta regionale 13 giugno 2017, 

n. 334, nella parte relativa al termine di scadenza per la presentazione delle domande” è stata 

rettificata la deliberazione di Giunta regionale 13 giugno 2017, n. 334, nella parte relativa al termine 

di scadenza, prorogando il termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data di 

lunedì 17 luglio 2017, alle ore 12.00 ; 

-il Comune di Allumiere con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 13.07.2017 ha 

approvato il progetto preliminare (completo di Studio di fattibilità) denominato “Intervento di 

manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale 

ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” nonché l’ulteriore 

documentazione allegata redatta dal Tecnico Comunale Arch. Lucidi Silvia per la partecipazione 

all’avviso pubblico di che trattasi avente l’importo complessivo di € 34´926,52 di cui € 22´322,10 

per lavori  comprensivi di € 1.000,00 per oneri della sicurezza ed € 13´604,42 per somme a 

disposizione della S.A. e ha trasmesso la documentazione di partecipazione in data 15.07.2017 con 

n. prot. 6844; 

-con nota n. 0559514 del 06-11-2017 acquisita a l prot. comunale n. 11345 del 6.11.2018 la 

direzione Regionale Salute e Politiche sociali Area Sussidiarietà Orizzontale , Terzo Settore e Sport 

ha richiesto a questo Ente, ai sensi  all'art. 6 comma 2 dell'avviso pubblico,  la suddivisione del 

progetto in due quadri economici, uno per la manutenzione straordinaria, l’altro per l’ordinaria, al 

fine di consentire la predisposizione di graduatorie separate per "interventi di manutenzione 

ordinaria" e per "tutte le altre tipologie di interventi"; 

- in data 09.11.2017 con nota prot. n. 11492 l’Ente ha inviato due interventi separati , l’uno riferito 

alla sola manutenzione ordinaria, per un importo complessivo corrispondente di € 21.100,59 di cui 

per € 14.493,83 per lavori comprensivi di € 650,00 per oneri della sicurezza ed € 7.256,76 per 

somme a disposizione della Stazione Appaltante, e l’altro riferito alla manutenzione straordinaria e 

ad altre tipologie di interventi  , per un importo complessivo corrispondente di € 13.825,93 di cui 



 

 

per € 7.828, 27 per lavori comprensivi di € 350,00 per oneri della sicurezza ed € 6.347,66 per 

somme a disposizione della Stazione Appaltante, 

-la Regione Lazio ha comunicato con n. 0244798 del 27.04.2018 recepita al protocollo comunale n. 

4477 del 27.04.2018 di aver concesso con determinazione dirigenziale n. G03139 del 15.03.2018 il 

contributo finanziario regionale di € 21.100,59 per il progetto denominato “Manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del plesso di Via del Faggeto (cod. Progetto 63) ” riferito ai lavori di 

Manutenzione ordinaria; 

-con deliberazione della giunta comunale n. 59 del 25.05.2018 ha approvato la documentazione 

richiesta al beneficiario il Comune di Allumiere, il computo metrico estimativo dell’intervento 

proposto, il relativo quadro economico, nonché la relazione tecnica sui lavori da effettuare; 

-con deliberazione della giunta comunale n. 38 del 21.08.2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori progetto esecutivo dei lavori di: “Intervento di manutenzione straordinaria 

volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra 

scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA è stato redatto dall’ 

Arch. Silvia Lucidi, nella sua qualità di RESPONSABILE DEL SETTORE USO ED ASSETTO 

DEL TERRITORIO AREA LL.PP., composto dagli elaborati descritti in premessa, per un importo 

complessivo di euro € 21´100,59 di cui  di cui euro € 13´843,82 per lavori comprensivi di € 790,33 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta , euro € 7´256,77 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 al comma 2 dell’art. 32 prevede che: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

-l’art.36 co.2 a) prevede che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

stabiliscono che “al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei 

contratti pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, 

dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari”; 

- al successivo punto 8 4.1.2 prevedono che “La procedura prende avvio con la determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 

appaltante. In applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la 

determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione 

dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi 

che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 

contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri 

per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 

contrattuali.  

- al successivo punto 4.1.3 prevedono che “nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 

amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 

in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 



 

 

pubblici. Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici prendono 

avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, 

l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il 

contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori.” 

 

RITENUTO :  

- individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici disponibili ad eseguire il lavoro 

proponendo un’indagine esplorativa di mercato con richiesta di preventivi per l’affidamento dei 

lavori denominati “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, 

adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del 

Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA, da affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 a soggetti in possesso dei necessari requisiti di ordine generale (art. 80 del D. 

Lgs 50/2016), tecnici, professionali e finanziari; 

 

VISTI:  

-Il Progetto Esecutivo approvato con con deliberazione della deliberazione della giunta comunale n. 

38 del 21.08.2018 e validato dal Rup in data 09.08.2018; 

-lo Schema di Avviso Esplorativo  per Indagine di Mercato finalizzata alla richiesta di preventivi di 

spesa per esecuzione dei lavori denominati “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla 

messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica 

del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA 

  e la relativa documentazione di partecipazione che consiste in : 

- Schema di Domanda di partecipazione; 

- “Modello A”
 
- DICHIARAZIONE UNICA; 

-“Modello B”
 
- “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Modello C “Offerta economica”; 

 

VISTI : 

-il progetto esecutivo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 59 del 25.05.2018; 

 

VISTI altresì :  

- il D.Lgs 50/2016 

-  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207; 

-le Linee Guida Attuative Anac di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

Per quanto suesposto;  

 

 

 

DETERMINA 

 

-di ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016; 

-di INDIVIDUARE, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici disponibili ad eseguire 

il lavoro proponendo un’indagine esplorativa di mercato con richiesta di preventivi per 

l’affidamento dei lavori denominati “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in 

sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso 



 

 

di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA da affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 a soggetti in possesso dei necessari requisiti di ordine generale (art. 80 

del D. Lgs 50/2016), tecnici, professionali e finanziari; 

-di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento procederà alla valutazione comparativa dei 

preventivi presentati, all’espletamento di una negoziazione nel rispetto dei principi generali di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’individuazione dell’offerta migliore ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), secondo i criteri di cui all’art. 95 c. 4 del citato decreto; 

-di APPROVARE il presente ’“AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO 

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI 

LAVORI DENOMINATI “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in 

sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso 

di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

-di APPROVARE i seguenti modelli, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale: 

- Schema di Domanda di partecipazione; 

- “Modello A”
 
- DICHIARAZIONE UNICA; 

-“Modello B”
 
- “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Modello C “Offerta economica”; 

-Di dare atto che scopo del presente avviso è individuare, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di 

operatori economici disponibili ad eseguire il lavoro di che trattasi previa presentazione di 

preventivo di spesa, senza obbligo della S.A. di procedere necessariamente ad eventuale 

affidamento, così come meglio ribadito nell’avviso esplorativo ; 

 

-di PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso e di tutta la documentazione ad esso allegata, 

nonché progetto esecutivo approvato di riferimento  nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara” e nell’ Albo pretorio on line ; 

 

-DI DARE ATTO, che la spesa complessiva pari ad € 21.100,59 relativa alla realizzanda opera in 

attuazione della determinazione dirigenziale regionale n. G03139 del 15.03.2018 , è finanziata nel 

bilancio del corrente esercizio, sul capitolo 635 del bilancio armonizzato 2018/2020 ; 

Di prendere atto che il bilancio di previsione armonizzato 2018/2020 è stato approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2018DI DARE ATTO, che si provvederà all’eventuale 

impegno di spesa sulla scorta delle risultanze della procedura in oggetto.  

 

            IL RUP 

(Arch. Ermanno Mencarelli)                                                             

                                                                                 IL FUNZIONARIO DEL SETTORE 

                                                                             (arch. Silvia Lucidi)      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

PARERI PREVENTIVI 

Oggetto : 'Intervento  di manutenzione straordinaria volto alla messa in   
sicurezza,   adeguamento   tecnologico,  funzionale ed energetico  della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto'  MANUTENZIONE  
ORDINARIA CUP B24J17000080002 - CIG Z4F24C13C2       

 
N.proposta  1050 Data proposta 30.08.2018 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Sig. ARCH.SILVIA LUCIDI, in qualità di responsabile del Settore SETTORE I Assetto ed uso del 

Territorio, sulla proposta di deliberazione sopra indicata, ai sensi e per le finalità di cui agli articoli 49 e 147-

bis del dlgs. N. 267 del 2000 e ss.mm.ii., esprime parere di regolarità tecnica: 

 

FAVOREVOLE 

 

Data  30.08.2018    IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE I Assetto 

ed uso del Territorio 

ARCH.SILVIA LUCIDI 
 



 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

1  
 

 

Prot.n.   

del  

 

AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI 

DENOMINATI “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, 

adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del 

Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA - CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2 

  

L’Amministrazione Comunale , in attuazione della Determinazione n. …. del ………, intende 

proporre un’indagine di mercato con richiesta di preventivi per l’affidamento dei lavori denominati 

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento 

tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” 

MANUTENZIONE ORDINARIA”,  da affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 

50/2016 a soggetti in possesso dei necessari requisiti di ordine generale (art. 80 del D. Lgs 50/2016), 

tecnici, professionali e finanziari. 

 

Scopo del presente avviso è individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, la presenza sul mercato di operatori economici disponibili 

ad eseguire il lavoro di che trattasi previa presentazione di preventivo di spesa. 

 

Pertanto con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, ma trattasi semplicemente 

di un’indagine esplorativa e conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici 

diponibili all’esecuzione dei lavori di che trattasi. 

 

 

1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

a) Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice 

Comune di Allumiere, Piazza della Repubblica 39- Allumiere (Rm) 

 

b) Settore competente dell’amministrazione aggiudicatrice 

Settore Uso ed Assetto del Territorio- Area Lavori Pubblici 

 

c) Responsabile Unico del Procedimento 

arch. Ermanno Mencarelli – Responsabile Area Urbanistica e manutenzioni.- tel. 0766/96010 int 220 – 

e-mail e.mencarellii@comune.allumiere.rm.it  PEC comuneallumiere@pec.it 

 

2) OGGETTO DELL’APPALTO 

a)Tipologia e descrizione dell’appalto: 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it
mailto:e.mencarellii@comune.allumiere.rm.it
mailto:comuneallumiere@pec.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

2  
 

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento 

tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” 

MANUTENZIONE ORDINARIA”.  

 

Per ulteriori e specifiche informazioni si rimanda agli elaborati  tecnici del progetto esecutivo approvato 

con deliberazione della giunta comunale n. 38 del 21.08.2018 redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale e 

pubblicati sul sito on line del Comune di Allumiere nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi 

di Gara”; 

 

b) Importo presunto complessivo dell’appalto  
Importo complessivo dei lavori ammonta a complessivi  € 13´843,82 per lavori comprensivi di € 

790,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  al netto IVA. 

 

Descrizione Importi in euro  

Importo a base d’asta €13.053,49 

Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta € 790,33 

Importo a base di gara € 13.843,82 

Somme a disposizione della P.A. (comprensivi di € 1.305,349 per 

IVA al 10%) 

€ 7.256,77 

 

 

c) Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

 

CATEGORIE UNICA:  OG1 CLASSIFICA I –  

Trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 possono partecipare anche le imprese  

che non sono in possesso della SOA ma che possiedono i requisiti  di ordine tecnico organizzativo 

previsti dall’art. 90 del DPR 207/2010  

 

Non sono previsti lavori appartenenti a categorie scorporabili. 

 

d) Modalità di determinazione del corrispettivo 

A corpo 

 

e) Documentazione 

Il preventivo dovrà essere redatto previo sopralluogo presso il luogo di esecuzione dei lavori.  

 

f) Finanziamento 

Legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, commi dal 46 

al 49. Approvazione dell'avviso pubblico "Pronti, Sport, Via! Il bando della Regione Lazio 

sull'impiantistica sportiva" e con essa di l’avviso pubblico “Pronti, Sport, Via!” 

 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

3  
 

g) Criterio di selezione dei preventivi 

Il Responsabile del Procedimento procederà alla valutazione comparativa dei preventivi presentati, 

all’espletamento di una negoziazione nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016 e all’individuazione dell’offerta migliore ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del citato 

decreto. 

Per l’eventuale affidamento dei lavori verrà utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

co.4 del Dlgs 50/2016, il lavoro sarà affidato al soggetto che avrà offerto il prezzo più basso, 

comprensivo di Oneri per la sicurezza; 

La stazione appaltante ha facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; 

Ai sensi dell’art. 97 co. 3 bis, ove il numero delle offerte/preventivi ammessi sia pari o superiore a 

cinque, la congruità delle offerte sarà  valutata, sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad 

una soglia di anomalia determinata, con uno dei metodi di cui all’art. 97 co. 2, che verrà individuato dal 

RUP con sorteggio pubblico. 

 

3) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 

a) Requisiti di partecipazione- Soggetti che possono presentare preventivo di offerta: 

 

 

Saranno ammessi a partecipare le imprese in possesso dei requisiti previsti dalla seguente 

qualificazione: 

 Lavorazione  Categoria classifica Importo (euro) 

OG 1 :  

Edifici civili e industriali 

OG1 I– (prima)  € 13.843,82 

 

I concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti: 

a1) - di ordine generale: possedere i requisiti di ordine generale e non incorrere nei divieti previsti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e che non si trovino in alcuna delle cause di esclusione dalle 

procedure di gara previste dalla vigente legislazione.; 

I  soggetti  interessati,  al  momento  della  presentazione  della  domanda,  oltre ai requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, dovranno   possedere altresì   i  seguenti requisiti: 

 possesso dei requisiti richiesti dalla legge 68/99 e dalla Legge 383/01; 

 assolvimento degli obblighi dettati dal D. Lgs 81/2008; 

a2) - di ordine tecnico-professionale e finanziaria (di cui agli artt.83 e 84 del D.lgs 50/2016): 

1) iscrizione nel registro delle imprese presso CC.I.AA. per attività corrispondenti all’oggetto del 

presente avviso e, se stabiliti in altri stati membri dell’Unione Europea, iscrizione nel registro 

professionale o commerciale, per attività analoghe a quelle oggetto dell’appalto; 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

4  
 

2) concorrente in possesso dell’attestato SOA: essere in possesso di attestazione di qualificazione 

autorizzata, in corso di validità per la categoria OG1 classifica I, ai sensi dell’art. 61 del DPR 

207/2010; 

2a) concorrente non in possesso dell’attestato SOA: dimostrazione del possesso dei requisiti di 

ordine tecnico ed organizzativo previsti dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010, con compilazione della 

sezione dedicata nel “Modello A”
 
- DICHIARAZIONE UNICA  

b) Termine di validità del preventive offerto 

180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 

 

c) Varianti 

Non sono ammesse offerte in variante e/o condizionate. 

 

d) Sopralluogo 

Al fine di presentare il proprio preventivo, l’offerente dovrà prendere visione dei luoghi attraverso un 

sopralluogo presso il luogo in cui saranno eseguiti i lavori. La dichiarazione di presa visione è contenuta 

all’interno del Modello”A”-Dichiarazione unica 

 

e) Cauzione definitiva 

L'eventuale affidatario dei lavori per la sottoscrizione del contratto dovrà costituire una garanzia, 

denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità e 

nelle misure di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del D.L.gs. n. 50/2016.  

Non è prevista la cauzione provvisoria. 

 

4) PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

 

a) Tipo di procedura 
La procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

ad € 40.000,00 è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016,  

motivato mediante comparazione di preventivi forniti da operatori idonei. 

Il presente avviso non costituisce pertanto procedura di gara ma ha finalità conoscitive al fine di 

individuare gli operatori economici disponibili ad eseguire il lavoro di che trattasi. 

L’indagine di mercato viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità) e pertanto non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale 

con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse attraverso l’invio di quanto richiesto, non 

trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato/richiesta preventivi non costituisce dunque 

proposta contrattuale  e non vincola il Comune di Allumiere che sarà libero di avviare alter procedure 

e/o trattative, o di non affidare I lavori qualora, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

5  
 

Comunale, nessuna delle proposte risulti congrua e/o conveniente. 

 

L’Amministrazione Comunale si riserva altresì la facoltà di richiedere all’operatore economico 

ulteriore documentazione comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti 

dalla vigente normativa e dal presente avviso. 

 

 

b) Modalità e Termini di ricezione dei preventivi – Contenuto del plico 

 

L’operatore che intende partecipare alla presente indagine esplorativa  dovrà produrre plico contenente 

la busta dell’offerta e la busta della documentazione  che deve pervenire, entro il termine perentorio 

delle ore …………… del …………………… attraverso una delle seguenti modalità:  

- A mezzo raccomandata del servizio postale, oppure mediante agenzia di recapito autorizzata 

indirizzata al Comune di Allumiere- Piazza della Repubblica 39- 00051- Allumiere (RM); 

-Consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Allumiere- Piazza della Repubblica 39- 

00051- Allumiere (RM); 

 

Il plico deve essere idoneamente sigillato e  controfirmato sui lembi di chiusura, e deve contenere al 

suo interno due buste, a loro volta ciascuna sigillata con ceralacca e controfirmate sui lembi di 

chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione”   e     

“B – Preventivo/Offerta economica” come appresso specificato: 

 

BUSTA “1 - Documentazione”  per Avviso Esplorativo di indagine di mercato finalizzata alla richiesta 

di preventivi di spesa per esecuzione dei lavori denominati “Intervento di manutenzione 

straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico 

della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA 

 

In questa busta dovrà essere inserita, a pena di esclusione:  

- Schema di Domanda di partecipazione; 

-Modello “A”
 
- DICHIARAZIONE UNICA; 

-Modello “B”
 
 -Tracciabilità dei flussi finanziari; 

N.b. Le dichiarazioni devono essere corredate da Fotocopia di un documento di identità in corso di 

validità del sottoscrittore; 

A corredo dell’Istanza potranno essere allegati altresì : 

 DURC; 

 VISURA CAMERALE; 

 Attestazione SOA nella categoria OG1 classifica I se posseduta; 

 

BUSTA 2 - “Preventivo/Offerta economica” per Avviso Esplorativo di indagine di mercato 

finalizzata alla richiesta di preventivi di spesa per esecuzione dei lavori denominati “Intervento 

di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

6  
 

funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

 

In questa busta dovrà essere inserita, a pena di esclusione:  

-Modello “C”- Offerta economica/Preventivo di spesa 

N.b. Il preventivo deve essere corredato da Fotocopia di un documento di identità in corso di validità 

del sottoscrittore; 

 

I plichi devono  recare  all’esterno  l’intestazione del mittente e l’indirizzo dello stesso e la seguente 

dicitura “DOCUMENTAZIONE INERENTE INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DI “Intervento di 

manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale 

ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE 

ORDINARIA 

 

Le istanze pervenute oltre la  data ultima di  ricezione indicata  in  precedenza, non  saranno tenute in 

considerazione per la fase successiva di richiesta preventivo ed affidamento dei lavori. Non fa fede la 

data di spedizione dell’istanza, ed il recapito del plico rimane esclusivo rischio del mittente, per cui 

l’Amministrazione non si assumerà alcuna responsabilità per i plichi recapitati oltre il tempo utile. 

 

Ai fini della corretta presentazione della documentazione si specifica che: 

- l’istanza deve essere sottoscritta dal legale rappresentante e dovrà essere allegata copia fotostatica di un 

documento valido di identità del sottoscrittore.  

Il conferimento di dati, compresi quelli “giudiziari”, ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. e) D.Lgs. 196/2003, ha 

natura obbligatoria, connessa all’adempimento di obblighi di legge, regolamenti e  normative comunitarie 

in materia di contratti pubblici; 

- l’esito della procedura sarà reso noto dandone opportuna rilevanza  sul sito del Comune di Allumiere 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara” e nell’ Albo pretorio on line. 

 

c) limitazione numero di partecipanti 

Qualora il numero di offerte/preventivi sia superiore a 10, il Rup provvederà all’individuazione dei 

preventivi da valutare, attraverso sorteggio pubblico . 

 

d) criteri di selezione ed eventuale aggiudicazione 

 

d) Offerte non convenienti e congrue 

L’amministrazione si riserva la facoltà di cui all’articolo 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, 

secondo cui la Stazione Appaltante può decidere di non procedere  all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

L’Amministrazione comunale si riserva altresì la possibilità di affidare l’esecuzione dei lavori di che 

trattasi anche in presenza di una sola offerta, qualora questa risulti congrua e conveniente. 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

7  
 

 

d) Pagamento corrispettivi 

Il corrispettivo contrattuale, omnicomprensivo incluse spese ed ogni onere di legge, è determinato 

dall’offerta economica dell’. Sarà liquidato a corpo, successivamente all’emissione della relativa 

fattura, previo accertamento che la relativa prestazione è stata effettuata, in termini di quantità e 

qualità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente documento ed alla redazione della 

contabilità semplificata di cui all’art. 210 del D.P.R. 207/2010 da parte del direttore dei lavori.  

Ai fini del pagamento del corrispettivo, la Stazione Appaltante acquisirà, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 

207/2010 e dell’art. 17 della L.R. 38/2007. Il documento unico di regolarità contributiva dell’impresa 

affidataria e di eventuali subappaltatori, attestante la regolarità in ordine al versamento di contributi 

previdenziali e dei contributi assicurativi per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei 

dipendenti. Il termine di 30 giorni per il pagamento è sospeso dal momento della richiesta del DURC 

alla sua emissione, pertanto nessuna produzione di interessi moratori potrà essere vantata dalla 

società per detto periodo di sospensione dei termini. 

 

e) Subappalto:  

L’eventuale subappalto sarà disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con la 

precisazione che l’Amministrazione provvederà a corrispondere all’appaltatore l’importo dei lavori 

eseguiti da ciascun subappaltatore. In caso di ricorso al subappalto, sarà fatto obbligo per l'affidatario 

di trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia 

delle fatture quietanzate del subappaltatore con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, pena 

la sospensione dei pagamenti. 

Qualora l’impresa concorrente intenda avvalersi del subappalto dovrà indicare nel modello A) i lavori 

o le parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo, tenendo presente che detta 

dichiarazione costituisce, con le modalità ed i limiti previsti dalla vigente normativa, presupposto 

necessario ed indispensabile per l’eventuale autorizzazione da parte dell’Amministrazione Comunale. 

 

f) Revisione Prezzi 

Non è ammessa alcuna revisione prezzi. 

 

g) Fallimento appaltatore o risoluzione contratto 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 110 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

h) Decadenza dall’aggiudicazione 

Nel caso di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, oppure di mancati adempimenti 

connessi o conseguenti all’aggiudicazione, l’affidatario decade dalla medesima e l’appalto può essere 

affidato al concorrente che segue nella graduatoria, fatti salvi i diritti al risarcimento di tutti i danni e 

delle spese derivanti dall’inadempimento, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla vigente 

normativa. 

 

i) Definizione controversie 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

8  
 

 È esclusa la competenza arbitrale. 

 

l) Cause di esclusione  

Sono escluse le candidature : 

-prive della data, della sottoscrizione o pervenute dopo la scadenza; 

-presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di cui all’art.80  del 

D.lgs 50/2016, accertata in qualunque momento e con ogni mezzo; 

-contenenti dichiarazioni/e o documentazioni recanti informazioni non veritiere; 

-presentate da operatori economici per i quali ricorra una qualunque altra causa di esclusione dalla 

partecipazione alle gare per l’affidamento di lavori pubblici o dalla contrattazione con la pubblica 

amministrazione, come prevista dall’orientamento giuridico vigente. E’ fatta salva la facoltà del 

Responsabile del Procedimento di invitare i concorrenti a a fornire chiarimenti o integrazioni alle 

dichiarazioni e ai documenti presentati nei limiti dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e del D.gs 50/2016; 

 

m) Trattamento dati personali: 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.  196/2003,  e del Regolamento Ue 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati ("Regolamento generale sulla protezione dei dati" - RGPD), i  dati forniti  

all’Amministrazione saranno raccolti  e trattati esclusivamente nell’ambito delle proprie finalità 

istituzionali per i dati comuni e in caso di dati sensibili per rilevanti finalità di interesse pubblico 

previste da leggi o da provvedimenti del Garante. Tali dati possono essere comunicati ad altri 

soggetti o diffusi, se necessario, per le medesime finalità. Le operazioni di trattamento sono 

eseguite da proprio personale o da altri soggetti autorizzati, di norma con mezzi elettronici o 

automatizzati e seguendo i principi di liceità, correttezza, pertinenza e non eccedenza; 

 

n) Intervento: 

Informazioni sulle caratteristiche dell ’ in tervento  da  rea l izzare  possono essere richieste 

contattando il Responsabile dell’Area LL.PP l’arch. Silvia Lucidi al tel. 0766/96010 int 215 o 

all’indirizzo di posta elettronica s.lucidi@comune.allumiere.rm.it;  

 

o)Informazioni sulla documentazione da allegare all’istanza 

Informazioni sulla documentazione da allegare all’istanza possono essere richieste contattando il il 

Responsabile dell’Area LL.PP l’arch. Silvia Lucidi al tel. 0766/96010 int 215 o il Responsabile del 

Procedimento l’arch. Ermanno Mencarelli al tel. 0766/96010 int 220 o all’indirizzo di posta 

elettronica s.lucidi@comune.allumiere.rm.it; 

 

p)Controlli 

L’Amministrazione si riserva di procedere a idonei controlli a comprova della veridicità delle 

dichiarazioni fornite dal concorrente nella presente selezione, acquisendo le necessarie 

informazioni; qualora emergesse la non veridicità, si procederà ai sensi di legge. 

 

q)Ulteriori informazioni 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016R0679&from=IT
mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it
mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it


 

COMUNE DI ALLUMIERE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Piazza della Repubblica 39 – 00051 Allumiere (Rm) 
tel 0766-96010 int 215  email  s.lucidi@comune.allumiere.rm.it 

PEC:  comuneallumiere@pec.it 

  

9  
 

Si informa che qualora la procedura determini un affidamento, la data di inizio delle lavorazioni 

dovrà essere concordata preventivamente con questa S.A. e compatibilmente con le attività 

scolastiche. 

Tutte le comunicazioni inerenti il presente avviso saranno eseguite dalla Stazione Appaltante 

esclusivamente mediante utilizzo di Posta Elettronica Certificata dall’indirizzo 

comuneallumiere@pec.it Tali comunicazioni soddisfano il requisito della forma scritta e la loro 

trasmissione non deve necessariamente essere seguita da quella del documento cartaceo. 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Arch. Silvia Lucidi 

mailto:s.lucidi@comune.allumiere.rm.it
mailto:comuneallumiere@pec.it


Schema di domanda allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI  

““Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico 

della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA - CUP B24J17000080002 CIG.  

Z4F24C13C2 
 

 1 

 

Schema di Domanda di partecipazione  

 

Al Comune di Allumiere  

Settore Uso ed Assetto del Territorio 

Area Lavori Pubblici  

Piazza della Repubblica,39 

CAP 00051- Allumiere 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI 

DENOMINATI “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, 

adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via 

del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA - CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2 

  

 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... , residente a …………………………………… (…….) in 

via…………………………………………..………………… C.F. ……………………..…………,   

in qualità di………………………………………………dell’impresa 

………………………………………………………………………… con sede legale in 

……………………………………………    con codice fiscale n… ……………………………… 

 con partita IVA n ……………………………………………..  telefono…………………………. 

Fax……………………………………  PEC ……………………………………………… , con la 

presente 

 

CHIEDE 

 

Di partecipare alla procedura relativa all’avviso esplorativo di indagine di mercato per esecuzione 

dei lavori in oggetto come (barrare la casella di interesse): 

 

 impresa singola ; 

(oppure) 

 capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese 

_______________________________________________ (oppure da costituirsi fra le imprese 

___________________________________________________); 

(oppure) 

 mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese 



Schema di domanda allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI  

““Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico 

della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA - CUP B24J17000080002 CIG.  

Z4F24C13C2 
 

 2 

___________________________________________________ (oppure da costituirsi fra le 

imprese ________________________________________________________). 

 

 

 

 

A tal fine, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle conseguenze penali stabilite 

dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni (art. 76 T.U. DPR 445/2000 e 

s.m.i.), 

 

DICHIARA 

(ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000) 

 

 di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 

1- di ordine generale (art. 80 del D.Lgs50/2016): 

- non ricadere nei divieti di partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici di 

cui all’art.80 D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in altro divieto che impedisca di contrarre con la pubblica 

amministrazione. 

2- di ordine tecnico-professionale (artt. 83-84 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) (barrare solo 

l’opzione che interessa): 

 essere in possesso di attestazione SOA per la categoria prevalente OG1 classifica I; 

 OVVERO di non essere in possesso di  attestazione SOA per la categoria prevalente OG1 

classifica I ma che l’impresa è in possesso dei requisiti di cui all’articolo 90 del D.P.R. n. 

207/2010, avendo eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente la data del presente 

avviso, lavori con caratteristiche similari (OG1) a quelli ora in appalto e di importo non 

inferiore a quello del contratto da stipulare come dettagliato nell’allegato Modello A- 

Dichiarazione Unica 

 Di non aver subito condanne per le quali ha beneficiato della non menzione;  

 Di non essere in corso in nessuna delle misure di prevenzione previste dalla vigente normativa 

antimafia di cui al D. L.vo n. 159/2001 come modificato dal D. L.vo n. 218/2012;  

 Di non trovarsi nell’incapacità a contrarre con la pubblica Amministrazione prevista dall’art. 32 

quater del Codice penale né nelle condizioni ostative previste dall’art. 10 sexies della legge n. 

575/65;  

 Di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di _____________ per la categoria riguardante i lavori di che 

trattasi;  

 Di essere in regola con gli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99;  

 Di rispettare tutte le normative vigenti e contrattuali di categoria in materia di lavoro, 

prevenzione infortuni e previdenza sociale;  

 Di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge n.383/01, ovvero di 

essersene avvalso e che il periodo di emersione si è concluso;  

 Di aver giudicato il prezzo remunerativo e tale da consentire il ribasso che sarà per fare;  

 Di essere in regola con gli obblighi connessi al DURC e di mantenere le seguenti posizioni 

contributive, ai fini dell’eventuale verifica alla data di presentazione della presente istanza: 



Schema di domanda allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI  

““Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico 

della palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA - CUP B24J17000080002 CIG.  

Z4F24C13C2 
 

 3 

o Inps: …………………………………………………………………………...; 

o Inail …………………………………………………………………………....; 

 Di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni di imposte dirette ed iva; 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, di concordato 

preventivo o condizioni equivalenti; 

 di essere in possesso di idonea capacita economica e finanziaria, capacita tecnico - organizzativa 

e di mezzi e manodopera idonei alla esecuzione del servizio previste in appalto; 

 di non essere sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza dell'esistenza di 

procedimenti in corso per l'applicazione, a norma di legge, di misure per la lotta alla criminalità 

organizzata (in caso di società la dichiarazione va resa per tutti i soci); 

 che il titolare della ditta ovvero gli amministratori (per soggetti diversi dalle persone fisiche) 

non hanno riportato condanne penali, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che 

incida sulla moralità e serietà professionale. 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

 di aver preso conoscenza dei lavori da eseguire, di aver visitato le località interessate dai 

lavori mediante un accurato sopralluogo; 

 di aver valutato, nell'offerta tutte le circostanze ed elementi che influiscono tanto sul costo 

dei lavori quanto sul costo della manodopera, dei noli e dei trasporti. 

 Di aver preso visione dell’avviso pubblico predisposto dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale – Settore Uso ed Assetto del Territorio- Area LL.PP. del Comune di 

Allumiere, nonché di tutti le altre circostanze inerenti la procedura di che trattasi e di 

accettarne senza riserva alcuna il contenuto; 

 Di impegnarsi a fornire prova, mediante idonea documentazione, di quanto sopra dichiarato, 

a semplice richiesta dell’Ufficio Tecnico del Comune di Allumiere; 

 Di non aver nulla a pretendere dal Comune di Allumiere in caso di sospensione e/o 

annullamento della presente procedura o in caso di mancato affidamento di incarico per 

motivi di pubblico interesse e/o circostanze sopravvenute impreviste ed imprevedibili e/o 

per decisione discrezionale ed insindacabile dell’ente. 

 Di essere espressamente a conoscenza che la presente indagine di mercato riguarda 

l’affidamento  dei lavori denominati “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla 

messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra 

scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA - CUP 

B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2” e che l’affidamento avverrà al migliore offerente, 

previa valutazione da parte della Stazione Appaltante, attraverso procedura comparativa dei 

preventivi, sulla congruità delle offerte prevenute e previo impegno di spesa; 

 

Data __________ 

Timbro e firma del legale rappresentante 

 

 

N.B. 

1. Alla suddetta dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di 

identità del soggetto firmatario in corso di validità (Carta d’identità/Patente di guida 

rilasciata dal Prefetto/Passaporto) sottoscritta e datata; 

2. In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore generale/speciale, allegare i documenti 

attestanti i poteri di firma. 



Modello B “Tracciabilità dei flussi finanziari” allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI 

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2  

 1 

 
“Modello B”

 
- “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

Spett.le Comune di Allumiere  

Settore Uso ed Assetto del Territorio 

Area Lavori Pubblici  

Piazza della Repubblica,39 

CAP 00051- Allumiere 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI 

DENOMINATI “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, 

adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del 

Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2 

 

Modulo di dichiarazione sul rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136  - e s.m.i. 

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  SSOOSSTTIITTUUTTIIVVAA  RREEDDAATTTTAA  AAII  SSEENNSSII  DDEELL  DD..PP..RR..  2288//1122//22000000,,  NN..  444455  

Il sottoscritto/a _____________________________ nato/a a _________________ (_____) il _________ 

residente a __________________ (_____) via ________________________  n. ______ cap. _______, 

codice fiscale ______________________ in qualità di: 

□ titolare 

□ legale rappresentante 

□ procuratore come da procura n. ________________ in data ___________________________ 

dell’Impresa □ appaltatrice, □ subappaltatrice/sub affidataria ___________________________________ 

 __________________________________________  con sede in _____________________________ via 

___________________________________ n. ______ cap. __________, codice fiscale 

__________________________________ partita IVA ____________________________  

consapevole della decadenza dei benefici e delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come stabilito dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 

445/2000 

D I C H I A R A 

In ottemperanza alle disposizioni della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari: 

- che gli estremi identificativi del conto corrente bancario / postale dedicato alle commesse pubbliche nel 

quale transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi alla gestione del contratto, sono i seguenti: 

□ conto corrente bancario codice IBAN ___________________________________________________ 

presso la Banca ________________________________________________________________________; 



Modello B “Tracciabilità dei flussi finanziari” allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI 

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2  

 2 

□ conto corrente postale codice IBAN __________________________________________________ 

presso le Poste Italiane S.P.A. 

- che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono: 

Cognome e nome _______________________________________________________________ 

nato/a ________________________________________________ il ______________________ 

codice fiscale __________________________________________________________________ 

 

Cognome e nome _______________________________________________________________ 

nato/a ________________________________________________ il ______________________ 

codice fiscale __________________________________________________________________ 

□ Altri strumenti di pagamento idoneo a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (determinazione 

Autorità per la Vigilanza su contratti pubblici n. 8 in data 18 novembre 2010): 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Dichiara inoltre: 

Art. (1) 

 

1. di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 12 agosto, 

n. 136 e successive modifiche. 

2. di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo della provincia di Siracusa della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Art. (2) 

 

1. L’impresa (__________________________), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa 

(__________________), nell’ambito del contratto sottoscritto con l’Ente (_______________), 

identificato con il CIG n. (__________)/CUP n. (_______________), assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche. 

2. L’impresa (_______________), in qualità di subappaltatrice/subcontraente dell’impresa 

(____________), si impegna a dare immediata comunicazione all’Ente (_______________) della 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

3. L’impresa (___________), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa 

(_____________), si impegna ad inviare copia del presente contratto all’Ente (_________) 

 

In fede 

                     __________________            ________________________ 

                                  Luogo e data            (firma) 

 

Alla presente dichiarazione si allega copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità (o di un 

documento di riconoscimento equipollente) del dichiarante (art. 38,comma 3 del D.P.R. 445/2000) 

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 (Codice della privacy) si informa che: 

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per le regolarità del rapporto contrattuale; 



Modello B “Tracciabilità dei flussi finanziari” allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI 

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2  

 3 

c) i soggetti o le categoria di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 

dell’Amministrazione implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi  del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990, gli organi dell’autorità giudiziaria; 

d) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo 196/2003; 

e) soggetto attivo nella raccolta dei dati è il Comune di Allumiere 



Modello “Offerta economica” allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI  

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2 

 1 

Modello C “Offerta economica” 

 

Spett.le Comune di Allumiere  

Settore Uso ed Assetto del Territorio 

Area Lavori Pubblici  

Piazza della Repubblica,39 

CAP 00051- Allumiere 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI 

DENOMINATI “Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, 

adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della palestra scolastica del Plesso di Via del 

Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... , residente a …………………………………… (…….) in 

via……………………………………, C.F. ……………………………………………………… 

,in qualità di…………………………………………………………………………….dell’impresa 

……………………………………………………………………….. con sede legale in 

………………………………………………… con codice fiscale n… 

…………………………………… con partita IVA n ……………………………………………..  

telefono…………………………. Fax……………………………………  PEC 

……………………………………………… ,  

 

la quale partecipa alla procedura relativa all’avviso esplorativo di indagine di mercato per 

esecuzione dei lavori in oggetto come (barrare la casella di interesse) come: 

 

 impresa singola ; 

(oppure) 

 capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese 

_______________________________________________ (oppure da costituirsi fra le imprese 

___________________________________________________); 

(oppure) 

 mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese 

___________________________________________________ (oppure da costituirsi fra le 

imprese ________________________________________________________). 

 

 

PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI IN OGGETTO 

 

OFFRE 

 

Il ribasso unico ed incondizionato percentuale del  ……………………%  

(in lettere…………………………………………….………… PER CENTO) sul prezzo a base 

d’asta  di  €  ……………………. per lavori soggetti a ribasso ( al netto di € 

………………………. per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)  



Modello “Offerta economica” allegato all’avviso pubblico  

Denominato AVVISO ESPLORATIVO  PER INDAGINE DI MERCATO  

FINALIZZATA ALLA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI SPESA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI  

“Intervento di manutenzione straordinaria volto alla messa in sicurezza, adeguamento tecnologico, funzionale ed energetico della 

palestra scolastica del Plesso di Via del Faggeto” MANUTENZIONE ORDINARIA  

CUP B24J17000080002 CIG.  Z4F24C13C2 

 2 

 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

- che, sensi dell’art. 95, comma  10  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’importo relativo ai costi 

aziendali  concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro è pari ad euro  ___________________ (in lettere  euro  

________________________________________________________________). 

Si precisa che i suddetti costi della  sicurezza, ricompresi nel prezzo offerto,  si riferiscono a  rischi 

propri dell’attività dell’impresa concorrente  (oneri della sicurezza “aziendali”)  e non agli oneri 

relativi ai piani di sicurezza per rischi da interferenze indicati al 2 b) dell’avviso.  

 

 

………………………..li, ……………………… 

 

 

 

FIRMA.....................................................................................................................................  

(Firma del legale rappresentante- per esteso e leggibile)  

 

 

 

Si allega documento di identità in corso di validità 

 

 

 

N.B. 

1. Alla suddetta dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità del 

soggetto firmatario in corso di validità (Carta d’identità/Patente di guida rilasciata dal 

Prefetto/Passaporto) sottoscritta e datata; 

2. In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore generale/speciale, allegare i documenti 

attestanti i poteri di firma.  

3.Nel caso di RTI/Consorzio ordinario non costituito l’offerta economica dovrà essere sottoscritta 

congiuntamente da tutti i componenti del RTI/Consorzio ordinario, e deve contenere l’impegno, in 

caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza alla ditta 

indicata come mandataria. 

 


	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_57835_000296
	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_57570_pr001050_parere_5as0klhso
	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_55372_pr001050_parere_5a80wwa6v
	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_57817_indagine lavori palestra ok
	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_55370_schema domanda palestra
	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_55367_modello tracciabilità dei flussi finanziari pa
	7kpjumhqhnknr8hi6dmlp4sep3_MES00000011442018_55368_modello offerta economica palestra



